

61150

B.Com. 2nd Semester (Pass Course) w.e.f. Academic
Session 2014-15 Onwards (Current Scheme)

Examination, May-2023

FINANCIAL ACCOUNTING-II

Paper-2.01

Time allowed : 3 hours] [Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Meaning of Instalment Payment System.

8×2=16

किश्त भुगतान पद्धति का अर्थ।

- (b) Maintenance Suspense A/c

मरम्मत संदेह खाता क्या है?

- (c) What is Departmental Accounts?

विभागीय खाते क्या हैं?

61150-P-8-Q-9(23)

IP.T.O.

(2)

61150

- (d) What is Branch Accounts?

शाखा खाते क्या हैं?

- (e) Piecemeal Distribution of Assets

सम्पत्तियों का धीरे-धीरे वितरण

- (f) Rule of Garner Vs. Murray

गार्नर बनाम मरे का नियम

- (g) Give any two differences between Joint Venture and Consignment.

संयुक्त साहस और प्रेषण में कोई दो अंतर दीजिए।

- (h) Meaning of Sub-Lease

उप-पट्टा का क्या अर्थ है?

Unit-I

इकाई-I

What is the Instalment Payment System? State its characteristics. Differentiate between Hire Purchase System and Instalment Payment System. 16

किश्त भुगतान पद्धति क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। किराया क्रय पद्धति तथा किश्त भुगतान पद्धति में अंतर स्पष्ट कीजिए।

50

(3)

61150

3. On 1st January, 1992, Gupta Brothers purchase Scooter from India Motors Limited on hire purchase basis. The hire purchase price of the Scooter Rs. 23,100/- payable as follows :

Rs. 4000/- on delivery, Rs. 7600/- at the end of first year, Rs. 6000/- at the end of second year and Rs. 5500/- at the end of third year. The vendor charges interest 10% p.a. on the outstanding cash value of the scooter.

Prepare Scooter Account and the Hire Vendor's Account in the books of the purchaser assuming that the purchaser writes off depreciation at 20% per annum on Redu Instalment method.

1 जनवरी, 1992 को गुप्ता ब्रदर्स ने इंडिया मोटर्स लिमिटेड से स्कूटर किराया-क्रय आधार पर एक स्कूटर क्रय किया। स्कूटर का क्रय मूल्य 23,100 रुपये था, जिसे निम्नलिखित ढंग से भुगतान किया गया था :

4000 रुपये सुपुर्दगी पर, 7600 रुपये प्रथम वर्ष के अंत में, 6000 रुपये द्वितीय वर्ष के अंत में और 5500 रुपये तृतीय वर्ष के अंत में। विक्रेता शेष राशि पर 10% वार्षिक व्याज चार्ज करता है।

क्रेता की पुस्तकों में स्कूटर खाता तथा विक्रेता का खाता बना मानते हुए कि क्रेता घटती किश्त पद्धति से 20% वार्षिक लगाता है।

61150

1

इकाई-II

Sulabh Ltd. has a retail branch at Kanpur. Goods are sold to customers at cost plus 100%. The wholesale price is cost plus 80%. Goods are invoiced to Kanpur Branch at wholesale price. From the following particulars find out the profit made at Head Office and Branch for the year 1982 :

	Head office Rs.	Branch Rs.
Stock on 1 st Jan. 1982	25,000	-
Purchase	1,50,000	-
Goods sent to Branch (at invoice price)	54,000	-
Sales	1,53,000	50,000
Stock on 31 st December, 1982	60,000	9,000

सुलभ लिमिटेड की एक फुटकर शाखा कानपुर में है। ग्राहकों को माल लागत में 100% जोड़कर बेचा जाता है। थोक मूल्य लागत + 80% है। कानपुर शाखा को माल थोक मूल्य पर भेजा जाता है। निम्न विवरणों से मुख्य कार्यालय तथा शाखा के 1982 में हुए लाभ की गणना कीजिए :

0

	मुख्य कार्यालय रु.	शाखा रु.
1 जनवरी, 1982		
को रहितिया	25,000	-
क्रय	1,50,000	-
शाखा को माल भेजा (बीजक मूल्य पर)	54,000	-
विक्रय	1,53,000	50,000
31 दिसम्बर, 1982		
को रहितिया	60,000	9,000

What is the meaning of 'Departmental Accounts'? Write a note on Inter-Departmental Transfers. 16

'विभागीय खातों' से क्या आशय है? अन्तः विभागीय हस्तान्तरण पर टिप्पणी लिखिए।

Unit-III

इकाई-III

Write notes on the following :

6,4,6

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Rule of Garner Vs. Murray

गार्नर बनाम मरे का नियम

150

[P.T.O.]

X, Y एवं Z ने 1 जनवरी, 1988 को एक व्यापार प्रारम्भ किया। उनका लाभ-हानि अनुपात क्रमशः 3:2:1 था। उन्होंने पूँजी के रूप में क्रमशः 1,00,000/- रु., 80,000/- रु. तथा 40,000/- रु. बैंक में जमा किए। प्रत्येक साझेदार ने वर्ष के दौरान 15,000 रु. निकाले। 31 दिसम्बर, 1988 को फर्म को समाप्त कर दिया गया। X ने स्टॉक को 25,000/- रु. में लिया। Y ने फर्नीचर 5,000 रु. में लिया और X ने देनदारों को 18,500 रु. में लिया। लेनदारों का भुगतान कर दिया गया और उनका भुगतान करने के पश्चात बैंक खाते में बकाया 14,000 रु. था।

आवश्यक खाते बनाइए। बैंक में रोकड़ का बँटवारा दिखाइए तथा आवश्यक रोकड़ अन्य साझेदारों द्वारा लायी जाती है।

Unit-IV

इकाई-IV

Write short notes on :

4×4=1

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Dead Rent
न्यूनतम किराया

(ii) Short working

लघुकार्य राशि

61150

[P.T.]

(6)

6114

(b) Realisation Account

सम्पत्ति विक्रय खाता

(c) Piecemeal Distribution of Assets

सम्पत्तियों का धीरे-धीरे वितरण

On 1st January, 1988, X, Y and Z started business sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1 respectively. They contributed Rs. 1,00,000/-, Rs. 80,000/- and Rs. 40,000/- respectively as their capital which was deposited in Bank. Each partner withdrew Rs. 15,000/- during the year. The firm was dissolved on 31st December, 1988. X took up the stock at an agreed price of Rs. 25,000/-, Y took up furniture at Rs. 5,000/- and Z took up debtors at Rs. 18,500/-. Creditors were paid off and the firm maintained a balance of Rs. 14,000/- in the Bank Account.

Prepare the necessary accounts to show the distribution of cash at Bank and of the further cash brought in by any of the partners.

(iii) Sub-Lease

उप-पट्टा

(iv) Royalty Reserve Account

अधिकार शुल्क संवय

9. Explain the method of recording joint venture transactions when separate set of books is maintained, with the help of a suitable example. 16

उचित उदाहरण की सहायता से संयुक्त साहस के लेन-देनों का लेखा करने की उस विधि का वर्णन कीजिए जिसमें इसके लिए पृथक पुस्तकें रखी जाती हैं।